EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2023 – PROCESSO DE ESCOLHA AO

CONSELHO TUTELAR
Dispõe sobre os Recursos apresentados pelos
Inscritos ao Processo de Escolha; e sobre
alteração no Cronograma.

A COMISSÃO ESPECIAL de ESCOLHA - CEE, especialmente nomeada através da Resolução

Nº 004/2023 e de acordo com as prerrogativas da Resolução 005/2023 – do CMDCA de

Carlópolis/PR, após análise dos Recursos apresentados pelos pré-candidatos ao Processo de

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Carlópolis, Mandato

2024/2028, com as devidas justificativas e documentos comprobatórios; analise realizada

juntamente com o representante da Empresa que assessora o CMDCA/CEE;

CONSIDERANDO que não houve solicitação de impugnação por parte da população de

Carlópolis, a CEE Deliberou por publicar a lista com os resultados dos recursos, referentes aos

Indeferimentos, portanto FAZ SABER:

1 - Relação dos pré-candidatos, que apresentaram recurso à CEE, e seus

respectivos resultados

Nº
Inscrição

Nome do Candidato Situação

012 DAVI ANTONIO DOMINGUES DEFERIDO

013 ROBSON GERALDO DA SILVA DEFERIDO

014 THAYNARA LEITE DA SILVA DEFERIDO

021 TATIANE APARECIDA MARIANO DA SILVA DENOBI DEFERIDO

022 RODOLFO NUNES DA ROSA DEFERIDO

023 TAMIRES BUENO DEFERIDO

024 JOÃO CARLOS DA COSTA DEFERIDO

025 WESLEY LOPES DOS REIS DEFERIDO

029 KEITI DE MIRANDA INDEFERIDO

2 – Passa a contar a partir da data desta Publicação os prazos referidos no item VIII,

letra p), do EDITAL DE ABERTURA N° 001/2023 – OFICIAL - Processo de Escolha

dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Carlópolis, Mandato 2024/2028.

2.1 – Os Candidatos que tiveram seus recursos Indeferidos, podem solicitar os motivos,

junto à CEE.

3 - A COMISSÃO ESPECIAL de ESCOLHA - CEE, também FAZ SABER, que a Reunião dos

Candidatos, que tiveram a sua Candidatura Homologada (APTOS), a ser realizada com

os membros da Comissão de Escolha, e membros do CMDCA, prevista no Calendário, do

ANEXO I, do Edital acima descrito, será realizada no dia 19 de Julho de 2023 e não

como constou, dia 14 de junho de 2023; por ocasião do início da Capacitação aos

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE  - CMDCA
Lei Federal nº.  8.069/90 e Lei Municipal
nº. 975/2010

Candidatos, que ocorrerá nos dias 19 e 20 de julho de 2023, conduzida pela Empresa

(ECA Capacita – ConheSer) que Assessora a CEE e o CMDCA, no Processo de Escolha.

3.1 – Tal reunião visa esclarecer os Candidatos sobre os procedimentos Vedados na

divulgação das candidaturas, e solicitação de votos pelos Candidatos; prevista sua

permissão após a data de 14 de agosto de 2023, ou data que vier a ser definida pela

Comissão Especial de Escolha – CEE.

4 -  A Lista dos Pré-Candidatos, APTOS a continuarem o Processo de Escolha dos

Membros do Conselho Tutelar do Município de Carlópolis, Mandato 2024/2028, são:

Nº Inscrição Nome do Candidato

010 THAIS ALINE LEITE DA SILVA

011 DAMARIS ANDREA DA SILVA

012 DAVI ANTONIO DOMINGUES

013 ROBSON GERALDO DA SILVA

014 THAYNARA LEITE DA SILVA

016 RODRIGO SALLES CAMARGO

017 MARA LÚCIA VITOR DA LUZ

018 VANESSA RODRIGUES MARTINS

019 TATIANE DE ASSIS

020 CLAUDIMARA MARIA DE OLIVEIRA LEITE

021 TATIANE APARECIDA MARIANO DA SILVA DENOBI

022 RODOLFO NUNES DA ROSA

023 TAMIRES BUENO

024 JOÃO CARLOS DA COSTA

025 WESLEY LOPES DOS REIS

027 DIANA APARECIDA DA SILVA

4.1 – Os Candidatos APTOS participarão de CAPACITAÇÃO, como previsto no inciso IX, do Edital

de Abertura 001/2023 – OFICIAL, com o fito de promover um maior conhecimento da Proteção

Integral, das Atribuições da Função de Conselheiro Tutelar, entre outros direitos estabelecidos no

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, o qual constitui base de estudos para a avaliação de

conhecimentos.

Carlópolis, 01 de junho de 2023.

Comissão Especial de Escolha - CEE; e Prof. Delnerio N Cruz (Empresa ConheSer)

Fabrícia Claudia Gonçalves de Camargo Milton Dorta de Oliveira

Andrea Maia Gazola Felipe Salles Coelho

Delnerio Nascimento da Cruz